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WĄBRZEŹNO  Funkcjonariusze wąbrzeskiej komendy zatrzy-
mali dwóch mężczyzn, którzy na kilka dni przed meczem pił-
karskim atakowali osoby sympatyzujące z drużyną przeciwną. 
Jednak to był dopiero początek ich problemów

Zatrzymali wąbrzeskich
huliganów

R E K L A M A

Gmina Ryńsk

Dachowanie
pijanego kierowcy
Policjanci ruchu drogowego wezwani zostali do zda-
rzenia, w którym dachowało auto osobowe. Na miej-
scu okazało się, że sprawcą był znany im, nietrzeź-
wy mężczyzna, którego zatrzymali już kilka miesięcy 
wcześniej.

Do zdarzenia doszło w mi-
nioną środę (8.11.2023) o godzinie 
13:30 w Wałyczku. Policjanci za-
stali na miejscu leżący na dachu 
samochód osobowy, w którym 
był kierowca.

– Mężczyzna po wyciągnię-
ciu z auta przebadany został 
przez ratowników medycznych, 
a policjanci sprawdzili stan jego 
trzeźwości. Okazało się, że ten 
miał w swoim organizmie ponad 
3 promile alkoholu! Funkcjonariu-

sze wiedzieli już, z kim mieli do 
czynienia – podaje asp. Krzysztof 
Świerczyński z Komendy Powia-
towej Policji w Wąbrzeźnie.

44-letni mieszkaniec Wą-
brzeźna nie posiadał prawa jazdy 
już od kilku lat z uwagi na kiero-
wanie w stanie nietrzeźwości, po-
siadał również dożywotni zakaz 
kierowania wszelkimi pojazdami 
mechanicznymi. Grozi mu teraz 
do 5 lat więzienia.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

Kryminalni z Wąbrzeźna 
natrafili na krążące w sieci na-
grania z telefonu komórkowego, 
na których 24-letni mieszkaniec 
miasta, powiązany ze środowi-
skiem pseudokibiców jednego 
z klubów piłkarskich, uderza 
przypadkowe osoby, zmusza-
jąc je jednocześnie do określo-
nych zachowań. Jedno z nagrań 
przedstawia również fakt doko-
nania zuchwałej kradzieży przez 
agresora. Jego 21-letni kompan, 

pochodzący również z Wąbrzeź-
na, nagrywał wszystko telefo-
nem, namawiając go do dalszej 
agresji.

– Policjanci natychmiast zi-
dentyfikowali wszystkie osoby 
widoczne na nagraniach. Funk-
cjonariusze zatrzymali do spra-
wy czterech mężczyzn, z cze-
go dwóch usłyszało zarzuty, 
a dwaj pozostali przesłuchani 
zostali w charakterze świadków. 
W trakcie zatrzymania, policjan-

ci ujawnili przedmioty związane 
ze środowiskami pseudokibiców, 
między innymi banery, nóż, gaz 
pieprzowy czy kije bejsbolowe. 
Ponadto w trakcie przeszuka-
nia mieszkania funkcjonariusze 
ujawnili ponad 120 g amfetami-
ny – podaje Komenda Powiato-
wa Policji w Wąbrzeźnie.

Dwaj zatrzymani mężczyźni 
trafili do policyjnego aresztu. 
Agresywny 24-latek usłyszał za-
rzuty spowodowania uszczerb-
ku na zdrowiu innej osoby, 
zmuszania jej do określonego 
zachowania, zuchwałej kra-
dzieży oraz posiadania i handlu 
narkotykami. Grozi mu do 5 lat 
więzienia. Jego 21-letni kom-
pan również usłyszał zarzuty 
spowodowania uszczerbku na 
zdrowiu innej osoby, zmuszania 
jej do określonego zachowania 
w charakterze występku chu-
ligańskiego. Grozi mu do 5 lat 
więzienia.

Decyzją sądu wobec męż-
czyzn zastosowano dozór po-
licji, zakaz opuszczania kraju 
i poręczenie majątkowe.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno
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Ekstremalny dojazd do domu
WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy miasta i okolic cieszą się z modernizacji kanalizacji i wymiany nawierzchni, ale 
niekoniecznie piszą się na skrajne doznania

Są chwile, że ani wyjechać, 
ani wrócić nie można. Takie 
przeżycia odnotowali w  ostat-
nim czasie mieszkańcy budynku 
wielorodzinnego przy ulicy Ła-
będziej. Miejsce garażowe opła-
cone, ale dostać się do niego nie 
sposób. Nawet jeśli tego rodzaju 
przeszkody trwają tylko kilka 
godzin, to nie znaczy, że są do 
przyjęcia i  można je wcześniej 
przewidzieć. Każdy ma swoje 
zobowiązania zawodowe i  inne, 
a  jeśli się z nich nie wywiązuje, 

to nie ma przebacz i usprawie-
dliwienia, że nie dało się wyje-
chać.

Osiedle Ptasie ma mnóstwo 
dojazdowych ulic, ale zdarza się, 
że żadna z  nich nie umożliwia 
przejazdu. Nawet jeśli trwa to 
„chwilę” nieistotną dla budow-
lańców, innym uniemożliwia 
normalne funkcjonowanie. Poza 
tym jazda po terenie budowy 
wymaga również szczególnych 
umiejętności. Wystające stu-
dzienki, wykopy, mnóstwo pa-

chołków ograniczających moż-
liwość bezpiecznego przejazdu, 
brak oznaczeń drogowych po-
woduje, że nie trudno o  wypa-
dek. Przejazd jedyną dostępną 
w  swoim czasie drogą kończył 
się niezwłoczną konieczno-
ścią mycia auta lub utknięciem 
w błocie na długi czas.

Kierowca, który pokonał tę 
trasę (boisko Malta) stwierdził, 
że normalne auto nie jest w sta-
nie tego dokonać. Zamieszczone 
przez niego zdjęcie samochodu 
ubłoconego po dach powodu-
je konieczność kolejnej wizy-
ty w  myjni. Ten mieszkaniec 
uważa też, że przejazd koło sali 
bankietowej Malty powinien być 
otwarty dla ruchu, przynajmniej 
do czasu zakończenia prac bu-
dowlanych. Wstawione słupki 
na odcinku dawniej przejezdnej 
ulicy Łabędziej uniemożliwiły 
normalną komunikację. Tylko 
rowerzyści i spacerowicze mogą 
przedostać się pomiędzy nimi. 
Podstawowym argumentem za-
mknięcia odcinka ulicy Łabędziej 
było bezpieczeństwo dzieci.

Jednak sprawa nieprzejezd-
ności tego odcinka ulicy jest 
chwilowo nieaktualna, bo 6 li-
stopada br. jeden słupek został 
zdemontowany i  można bez-
piecznie wyjechać oraz wrócić 
do garażu, co zostało bardzo 
dobrze odebrane przez wszyst-
kich mieszkańców wspomniane-
go obiektu. Decyzją władz mia-
sta umożliwiono korzystanie 

z  własnego środka transportu 
lokatorom budynku przy ul. Ła-
będziej, a  pozostawiony słupek 
został odpowiednio oznakowa-
ny. Większość lokatorów uwa-
ża, że to rozwiązanie jest bar-
dzo dobre, ale po zakończeniu 
remontu ulic na całym osiedlu 
powinno się wrócić do stanu 
pierwotnego. Brak ruchu koło-
wego na tym odcinku ulicy jest 
istotny zwłaszcza dla   miesz-
kańców mających swoje tarasy 
i  balkony właśnie z  tej strony. 
Nie chcą dodatkowego hałasu 
ani spalin. Zauważają też, że ar-
gument bezpieczeństwa dzieci 
ma znaczenie.

W  ten sam temat wpisuje 
się sprawa, o  której pisaliśmy 
latem. Dotyczy ona terenów 
Pod Młynika i skądinąd odcinka 
drogi należącej do miasta, ale 
w  większości wykorzystywanej 
przez mieszkańców  z  gminy 
Ryńsk. Całe 150 metrów drogi 
stanowi totalne wyzwanie. Wer-
tepy w  jesiennej aurze powo-
dują zniszczenia samochodów, 
szczególnie zawieszenia, bo nie 
każdy ma szansę poruszać się 
terenowym autem. Nie ma też 
sensownej możliwości dojazdu 
do punktów usługowych zloka-
lizowanych przy tym odcinku 
drogi. Mieszkańcy tych terenów 
byliby w  stanie wyrównać na-
wierzchnię na swój koszt, ale 
nie mają prawa do tego rodzaju 
działania, bo nie mogą dyspo-
nować cudzą własnością. Jest 

to usługa wyceniona na kwotę 
300 zł, wedle informacji przeka-
zanych przez zainteresowanych 
drożnością na tym odcinku do-
jazdu do domu. Zagłębienia na 
kilkanaście cm zalane wodą sta-
nowią pułapkę. Jazda slalomem 
nie zawsze się udaje, a  wizyty 
w  warsztatach trochę kosztują, 
podobnie jak częste korzystanie 
z myjni.

Zapytani o tę sprawę burmi-
strzowie komentują. – Znamy 
sprawę od dawna. Po lipcowej 
interwencji wyrównaliśmy dro-
gę i wszystko było w porządku. 
Teraz zwróciliśmy się z propozy-
cją współfinansowania remon-
tu tego odcinka drogi do wójta 
gminy Ryńsk, bo większość osób 
z  niej korzystających to miesz-
kańcy terenów tego samorządu 
lokalnego – usłyszeliśmy od 
włodarzy miasta.

Władysław Łukasik, wójt 
Ryńska odpowiada. – Propozy-
cja jest analizowana. Weźmiemy 
pod uwagę partycypację w kosz-
tach, o ile będą one do przyjęcia. 
Możliwości budżetowe są ogra-
niczone, a  koszty budowlane 
w  ostatnim czasie relatywnie 
wzrastają – mówi Łukasik.

Jak będzie ostatecznie, nie 
wiadomo, ale warto mieć na-
dzieję, że i mieszkańcy Pod Mły-
nika będą normalnie dojeżdżać 
do swoich domów.

B. Walas
fot. nadesłane
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Zasłużona emerytura
WĄBRZEŹNO  Aleksandra Kurek – dyrektor Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie ode-
szła na emeryturę. Nową szefową placówki jest Małgorzata Grzybek

Wąbrzeźno

Szczęściarze są wśród nas
Główna wygrana w zdrapkach padła 7 listopada br. w Wąbrzeźnie. Szczęśliwiec 
wygrał 44 tys. zł.

128 wygranych na ponad 14 mln 
zł padło w województwie kujawsko-
pomorskim. We wtorek (7.11) szczę-
ściarzem okazał się gracz, który 
kupił los za 2 zł przy ul. Mickiewicza 
w Wąbrzeźnie i wzbogacił się o  44 
tys. zł. To trzecia w naszym mieście 
główna wygrana w  zdrapce Lotto 
w historii. Najwyższa kwota trafiła 

na konto gracza w 2020 roku i wy-
nosiła 77 777 złotych.

Każdy marzy, że kupiony czy 
wysłany kupon stanie się tym, który 
odmieni nasze życie na lepsze. Może 
nawet jest to odruch spontaniczny, 
na zasadzie tu i teraz, ale efekt takiej 
decyzji daje pożywkę wyobraźni. Po-
dobno, wedle rachunku prawdopo-

8 listopada w  wąbrzeskim 
ratuszu przedstawiciele władz 
miasta i  powiatu oraz jedno-
stek miejskich podziękowali 
pani Aleksandrze za wielolet-
nią owocną współpracę, życząc 
pomyślności i  nowych wyzwań 
w  nowym etapie życia. – Pra-
ca w  bibliotece – mówiła pani 
Aleksandra Kurek na uroczy-
stości – jest moją pasją i misją. 
Każdemu życzę, aby mogli robić 
w życiu to, co kochają! A  ja nie 
tylko kocham to, co robię, je-
stem też dumna z  Wąbrzeźna 
i  że właśnie tutaj mogłam się 
spełniać zawodowo.

A to, że słowa te nie są bez 
pokrycia, widoczne było i  jest 
w każdym aspekcie działalności 
pani Aleksandry i  jej zespołu. 
Jest nie tylko doskonałym bi-
bliotekarzem, ale także aktyw-
nym i kreatywnym animatorem 
kultury, który inicjował i  orga-
nizował wiele cennych przed-
sięwzięć. Przez lata wspierała 
i promowała lokalnych twórców, 
artystów i pisarzy, a także dbała 
o zachowanie i upowszechnianie 

dziedzictwa kulturowego ziemi 
wąbrzeskiej. Jej wkład w rozwój 
czytelnictwa i  bibliotekarstwa 
jest ogromny i  godny podziwu. 
Razem z  zespołem, dzięki wie-
loletnim wysiłkom, stworzyła 
nowoczesną i  przyjazną czytel-
nikom bibliotekę.

To dzieło jest idealnym 
przykładem dla młodszego po-
kolenia, że nieustanne podej-

mowanie wyzwań prowadzi do 
rozwoju i  przynosi wielką sa-
tysfakcję zarówno twórcom jak 
i  odbiorcom. Ciągła gotowość 
do współdziałania, otwartość na 
nowe projekty były i zawsze będą 
doceniane i  szanowane przez 
mieszkańców, współpracowni-
ków i partnerów. Podkreślali to 
też, w  swoich podziękowaniach 
kierowych do Aleksandry Kurek, 

burmistrz Tomasz Zygnarowski, 
starostwa wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz i  zastępca burmi-
strza Wojciech Trzciński.

– Dziękujemy! Pani Aleksan-
dro, jest Pani wzorem profesjo-
nalizmu, zaangażowania i odda-
nia. Pani odejście na emeryturę 
jest wielką stratą, ale jednocze-
śnie życzymy Pani wszystkiego 
najlepszego w  nowym etapie 

życia. Mamy nadzieję, że Pani 
nie zapomni o Wąbrzeźnie i na-
dal będzie uczestniczyła w życiu 
kulturalnym miasta. Nowej Pani 
dyrektor – Małgorzacie Grzybek 
życzymy owocnej pracy, wy-
trwałości, kreatywności i sukce-
sów. Niech ta nowa rola w Pani 
życiu zawodowym będzie dla 
Pani źródłem satysfakcji i rado-
ści – podaje UM Wąbrzeźno.

– Z ogromną przyjemnością 
i  zaufaniem powierzyłem Pani 
stanowisko dyrektora Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w  Wą-
brzeźnie. Pani wieloletnia praca 
w  tej placówce jako instruktor 
była zawsze godna uznania. Je-
stem pewien – mówił burmistrz 
Tomasz Zygnarowski – że do-
świadczenie zawodowe, zdobyte 
w  profesjonalnym zespole, po-
zwoli na kontynuację wysokie-
go poziomu usług i  oferty kul-
turalnej oraz na wprowadzanie 
nowych pomysłów i  inicjatyw 
na rzecz rozwoju kultury i czy-
telnictwa w Wąbrzeźnie.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

dobieństwa, większa jest szansa na 
utratę życia pod kołami samochodu 
lub wskutek katastrofy budowlanej 
niż wygrana w jakiejkolwiek loterii. 
A jednak życie jest wyzwaniem i nie 
poddaje się ogólnie przyjętym regu-
łom. Bywają wśród nas wybrańcy 
losu.

W  każdym razie możemy się 
cieszyć, że koło fortuny nie unika 
Wąbrzeźna. Wygrane 44 tys. zł to 
całkiem sensowna stawka, żeby po-
czuć się przez chwilę bogatym, ale 
zbyt mała, by mieć tę świadomość 
na dłużej. Jednak i  taka kwota po-
zwala dobrze zainwestować i  zre-
alizować choć część marzeń. Gra-
tulujemy właścicielowi zwycięskiej 
zdrapki!

B. Walas 
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Spotkanie historyczne 
24 listopada o godzinie 17.00 w Wąbrzeskim Domu 
Kultury  odbędzie się spotkanie z Pawłem Becke-
rem, który przybliży sylwetkę Teodora Centlewskiego. 
Wstęp wolny.

– Teodor Centlewski (1893-
1970) był wąbrzeskim szewcem 
i  malarzem-prymitywistą. Nazy-
wano go „wąbrzeskim Nikiforem”. 
Jego prace tworzone kredkami 
budziły zaciekawienie. Jednak po 
latach wiele z nich zaginęło, a po-
stać twórcy popadła w zapomnie-
nie – wyjaśnia Paweł Becker.

Podczas spotkania będzie 
można także wysłuchać archiwal-
nych nagrań radiowych o szewcu-
artyście. Miłośnicy lokalnej twór-
czości będą mieli okazję obejrzeć 
oryginały i reprodukcje rysunków 
Teodora Centlewskiego.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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Leśnicy uczestnikami  
historii Polski

LASY PAŃSTWOWE  Po 123 latach zaborów odrodziła się niepodległa Polska. Tę ważną dla całego kraju rocz-
nicę  obchodzimy z wielką radością, ale też z ogromną refleksją nad przebytą niełatwą drogą, którą przyszło 
pokonać Rzeczypospolitej do pamiętnego 11 listopada 1918 roku.

Wiemy, co przyniosła nam 
druga wojna światowa, jak krętymi 
drogami przemierzaliśmy później-
sze półwiecze ile trudu, cierpień 
i wyrzeczeń kosztował czas komu-
nistycznego władztwa. Rodacy po 
raz kolejny dali przykład ofiarności, 
wręcz desperacji w dążeniu do zrzu-
cenia nieludzkiego jarzma. Wywal-
czyliśmy upragnioną wolność. Cały 
czas w tle historycznych wydarzeń 
byli obecni leśnicy. Z woli politycz-
nej w II Rzeczypospolitej zrodziły się 
Lasy Państwowe, stanowiące jedną 
z  najważniejszych podpór gospo-
darczych w Polsce. A potem, na we-
zwanie ojczyzny, pracownicy lasu 
bez wahania składali daninę krwi, 
stając w  obronie niezbywalnych 
praw narodu.

Leśnicy polscy to grupa społe-
czeństwa, która poniosła ogromne 
straty osobowe w  latach II wojny 
światowej, gdyż jako ludzie zawo-
dowo związani z lasem – miejscem 
tworzenia się i działania zbrojnych 
grup oporu – z  punktu widzenia 
okupantów stanowili najmniej god-
ne zaufania środowisko społeczeń-
stwa polskiego.

Leśnicy wśród innych grup 
i  zawodów postrzegani byli przez 
okupantów jako światli przedstawi-
ciele tych, których chcieli wymazać 
na zawsze. Nie było to przypad-
kowe. W  okresie poprzedzającym 
wojnę bardziej niż inne grupy za-
wodowe wykonywali służbę na 
rzecz odbudowy i  pomnażania 
dobra narodowego, w tym najpięk-
niejszej jego części jaką jest przy-
roda i  lasy. Któż nie przywiązuje 
się do swojego pięknego dzieła i nie 
będzie go bronił z uczuciem? Już od 

pierwszych dni wojny swoje oblicza 
ukazywała największa niegodzi-
wość do jakiej zdolny jest człowiek 
wobec drugiego człowieka. Wielu 
leśników dosięgały prześladowania 
i  represje. Podczas wojny leśnicy 
stawali wszędzie, gdzie toczyły się 
walki o obronę naszej narodowości. 
Współtworzyli podziemną armię, 
a  leśniczówki i  gajówki były prze-
strzenią dla walczących partyzan-
tów i  ratunkiem dla uciekających 
przed wrogiem. Dziś lasy szumem 
drzew przypominają tych, którzy 
je kiedyś sadzili i  pielęgnowali dla 
następnych pokoleń, dla nas. Praca 
leśnika to kontynuacja wielopokole-
niowego dzieła. Z jej natury wynika 
pamięć o poprzednikach i skłonność 
do pielęgnowania tradycji.

Jednym z głównych zadań kon-
spiracyjnych leśników polskich była 
walka z dokonywaną przez okupan-
ta dewastacją lasów i  rabunkiem 
drzewostanu. Do walki podziemnej 
włączono pracowników leśnictwa 
wszystkich szczebli, w  tym człon-
ków ich rodzin. Działalność leśni-
ków w  zorganizowanej konspiracji 
wojskowej polegała na bezpośred-
nim udziale w akcjach sabotażowo-
dywersyjnych i walce partyzanckiej 
oraz tworzeniu zaplecza dla party-
zantów w postaci kwater, punktów 
kontaktowych, zaopatrzenia w żyw-
ność, magazynowania broni, opieki 
nad rannymi i chorymi partyzanta-
mi oraz ukrywania osób zdekonspi-
rowanych. Do ważnych form wspar-
cia konspiracji i  partyzantki przez 
leśników należały również: wywiad, 
przewodnictwo, podejmowanie 
zrzutów, ubezpieczanie grup bo-
jowych oraz transport broni i ran-

nych. Leśnicy pełnili także funkcje 
kierownicze i dowódcze na różnych 
szczeblach konspiracji wojskowej.

Historia Lasów Państwowych 
jest ściśle związana z osobą Adama 
Loreta. Ten urodzony w  Jaśle pod 
koniec 1884 r., leśnik był pierwszym 
dyrektorem tej organizacji. Adam 
Loret (pochodził z  rodziny francu-
skich hugenotów, którzy w XVII w. 
uciekli przed prześladowaniami re-
ligijnymi) studiował leśnictwo we 
Lwowie, a następnie w Tharandcie 
niedaleko Drezna. Po ukończeniu 
uczelni rozpoczął pracę zawodową. 
Przez dziesięć lat pracował w lasach 
należących do rodziny Branickich, 
niedaleko Żywca. Już w  niepodle-
głej Polsce związał swoją karierę 
z administracją państwową. W listo-
padzie 1920 r. objął stanowisko p.o. 
naczelnika w Zarządzie Okręgowym 
Dóbr Państwowych w  Warszawie, 
a kilkanaście miesięcy później został 
naczelnikiem. W 1925 r. Adam Loret 
objął stanowisko dyrektora Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Warszawie. 
Niemal dziesięć lat później został 
pierwszym w  historii LP dyrekto-
rem naczelnym. Stanowisko to pia-
stował od lutego 1934 r. aż do wybu-
chu II wojny światowej.

To w  dużym stopniu zasłu-
gą Adama Loreta była integracja, 
a później uporządkowanie struktur 
Lasów Państwowych oraz wyda-
nie przez prezydenta RP rozporzą-
dzenia o  zagospodarowaniu lasów 
państwowych. Loret jako specjalista 
w  urządzaniu lasu wspierał także 
starania grupy przedwojennych le-
śników, aby utworzyć placówkę ba-
dań leśnych. W 1934 r. instytucja ta 
została przekształcona w  Instytut 
Badawczy Lasów Państwowych.

Także dzięki Adamowi Lore-
towi została przeprowadzona in-
wentaryzacja zasobów leśnych oraz 
zlikwidowano system koncesji dla 
prywatnych firm na eksploatację 
polskich lasów. Jednocześnie był 
współorganizatorem nowoczesne-
go przemysłu drzewnego, to z jego 
inicjatywy powstała Polska Agencja 
Drzewna „Paged”, czyli przedsię-
biorstwo zajmujące się eksportem 
drewna oraz nabrzeże drzewne 
w  Gdyni. Przedwojenne Lasy Pań-
stwowe zarządzane przez Adama 
Loreta były jednymi z najnowocze-

śniejszych przedsiębiorstw w Euro-
pie. Dyrektora Lasów zaliczano do 
„pierwszej brygady gospodarczej”, 
czyli grupy osób kształtujących ów-
czesną gospodarkę kraju.

Mimo ukierunkowania przed-
wojennych Lasów Państwowych na 
komercjalizację, co w dużym stopniu 
przyczyniło się do rozwoju krajowej 
gospodarki, to pod rządami Adama 
Loreta powołano pierwsze parki 
narodowe, które były jednostkami 
specjalnymi Lasów. W  nowo po-
wstałym Instytucie Badawczym LP 
funkcjonował Oddział Rezerwatów, 
odpowiedzialny za tworzenie par-
ków narodowych oraz rezerwatów. 
I tak w 1932 r. powołano Białowieski 
Park Narodowy, ale także wiele in-
nych, m. in. Pieniński Park Narodo-
wy czy też park w Czarnohorze.

Adam Loret wprowadził również 
Przysposobienie Wojskowe Leśni-
ków, co było dużą rzadkością w Eu-
ropie. Leśnicy uczestniczyli w mie-
sięcznych kursach wojskowych. Już 
po wybuchu II wojny światowej, we 
września 1939 r. Adam Loret wydał 
zarządzenie w  sprawie włączenia 
się leśników do organizowanych 
oddziałów partyzanckich przeciwko 
Niemcom. Nic dziwnego, że w nie-
których okolicach okupowanej Pol-
ski wielu dowódców oddziałów par-
tyzanckich stanowili leśniczowie, 
a leśniczówki były punktami oporu. 
Do dziś nie są do końca znane ostat-
nie dni Adama Loreta. Wiadomo, że 
we wrześniu 1939 r. wraz ze swoimi 
współpracownikami został ewaku-
owany z Warszawy.

17 września 1939 r. kolumna 
samochodów, w  której jechał dy-
rektor LP, została zatrzymana przez 
sowieckich żołnierzy. Loret wraz 
z kilkunastoma innymi współwięź-
niami został przewieziony do więzie-
nia w Nowogródku. Przypuszczalnie 
został zamordowany w Kuropatach. 
Według niektórych źródeł Adam 
Loret został zamordowany w  paź-
dzierniku w Wołożynie przez NKWD 
podczas „próby ucieczki” w  pobli-
skim lesie. I  tam też miał być po-
chowany przez współwięźniów. 
Inne źródła podają, że pierwszy  
dyrektor LP zmarł w  1940 r. lub 
1942 r. W czasach PRL pierwszy dy-
rektor naczelny Lasów Państwo-
wych, podobnie jak wielu innych 

wybitnych Polaków, był postacią 
pomijaną w  opracowaniach histo-
rycznych. Dopiero po 1989 roku, 
na fali transformacji ustrojowej, 
przywrócono pamięć o  człowieku, 
który stał się wzorem męczeństwa 
dla polskich leśników. Po śmier-
ci odznaczono go Krzyżem Ko-
mandorskim Orderu Odrodzenia 
Polski oraz Krzyżem Oficerskim  
Orderu Odrodzenia Polski. Jego oso-
bę upamiętnia także Nagroda La-
sów Państwowych imienia Adama 
Loreta wręczana od 2001 roku.

„Naród, który traci pamięć, 
przestaje być Narodem – staje się 
jedynie zbiorem ludzi czasowo zaj-
mujących dane terytorium”. To sło-
wa Józefa Piłsudskiego pamiętajmy 
o nich. Burzliwe dzieje niepodległej 
Polski, licznie obfitują w  drama-
tyczne zwroty akcji. Podobnie było 
z historią Lasów Państwowych, bez 
mała rówieśnika odrodzonej Rzecz-
pospolitej. Niczym w  zwierciadle 
można obejrzeć polityczne losy 
państwa, a  następnie ich odbicie 
w  dziedzinie gospodarczej – w  le-
śnictwie, będącym z  zachowaniem 
proporcji zmiennych w czasie – jed-
ną z ważniejszych podpór krajowej 
ekonomii. Przez to szczególne stu-
lecie w  tysiącletniej historii Polski 
ewaluowało całe państwo, zmieni-
ła się jego geopolityczna pozycja. 
Odzyskiwało, a później traciło swą 
podmiotowość, by znowu cieszyć 
nas suwerennością. Zmieniła się 
tez rola Lasów Państwowych, jedne 
funkcje lasu zyskiwały na znacze-
niu, inne traciły. Produkcja drew-
na, choć zawsze była istotna, już 
przed ostatnią wojną przestała być 
uważana za jedyną najważniejszą.  
Dziś doceniamy funkcje pozapro-
dukcyjne lasu, od których zależy 
bezpieczeństwo ekologiczne kraju. 
Kiedy więc zastanawiamy się nad 
przyszłością Polski suwerennej, 
miejmy na uwadze i  tego rodzaju 
gwarancje naszego bezpieczeństwa, 
związane bezpośrednio z lasem.

Opracowano na podstawie pu-
blikacji: Księga Pamięci Leśników 
deportowanych do KL Auschwitz 
w  latach 1940-1944. Praca zbioro-
wa Michał Woś, Andrzej Konieczny, 
Oświęcim 2020.

(artykuł sponsorowany)



aktualności 5Czwartek 16 listopada 2023WABRZEZNO–CWA.PL

Obchody Narodowego Święta  
Niepodległości w Gminie Książki

Gmina książki  Świętowanie rozpoczęła uroczysta msza święta w intencji ojczyzny w kościele pw. Trójcy 
Świętej w Książkach

Następnie uczestnicy wy-
darzenia udali się korowodem 
prowadzonym przez pocz-
ty sztandarowe do Gminnego 
Ośrodka Kultury, gdzie odbyła 
się przepiękna i  dająca wiele 
do myślenia o  wolności i  nie-
podległości część artystyczna, 
przygotowana przez uczniów 
Szkoły Podstawowej i  Przed-
szkola w Książkach pod kierow-
nictwem Pani Marleny Barsz-
czewskiej. Występ zakończył 
się gromkimi brawami wypeł-
nionej po brzegi sali GOK.

(ak), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

„Rozśpiewane dzieciaki” na scenie
Już po raz szesnasty Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w Ogólnopol-
skim Festiwalu Piosenki Dziecięcej – teksty Jacka Cygana i nie tylko… W tym roku 
to muzyczne spotkanie zaplanowano 3 grudnia, na godzinie 10.00.

Wąbrzeźno

Muzykowanie
w dobrym Stylu
17 listopada w W Wąbrzeskim Domu Kultury odbę-
dzie się kolejne Muzykowanie w dobrym Stylu. Po-
czątek o godz. 19.00, Tym razem wystąpi Błażej Latos, 
uczestnik The Voice of Poland. Wstęp wolny.

Wokalista zaprezentuje utwo-
ry największych gwiazd współ-
czesnej muzyki pop. W swoim 
repertuarze ma piosenki takich 
wykonawców jak Ed Sheeranm, 
The Weekend, Harry Styles, Dawid 
Podsiadło, Kortez czy Mrozu. W 
tym roku zadebiutował również 
z własnym materiałem, wydając 
pierwsze 3 single, więc występ 

będzie połączeniem jego muzycz-
nych inspiracji oraz muzyki autor-
skiej. – Wyjątkowy klimat i dobra 
muzyka będą ciekawą odskocznią 
po tygodniu pracy. Istnieje możli-
wość rezerwacji stolików – zachę-
ca Dorota Otremba.

Bliższe informacje pod nume-
rem tel. 727519659.

(oprac. krzan)

Chętni do udziału mogą prze-
syłać swoje zgłoszenia do organi-
zatora w terminie do 24 listopada. 
Zadanie dofinansowano z budże-
tu Samorządu Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego. – Festiwal 
ma na celu prezentację dorobku 
artystycznego śpiewających mło-
dych artystów oraz popularyza-
cję polskiej piosenki rozrywkowej 

wśród dzieci i młodzieży – mówi 
Dorota Otremba. – Konkurs już 
od lat zajmuje czołowe miejsce 
w  kalendarzu imprez, organizo-
wanych przez naszą placówkę.

Do udziału mogą zgłaszać się 
soliści w wieku od 7. do 18. roku 
życia. Uczestnicy oceniani będą 
w następujących kategoriach: 7 – 
10 lat;  11-14 lat; 15 – 18 lat. Pre-

zentacja obejmuje jeden utwór 
autorstwa Jacka Cygana. – Pokaż-
cie nam swoje talenty wokalne. 
A może to właśnie Wasze prezen-
tacje spodobają się Jury i stanie-
cie na podium tegorocznej edycji 
Festiwalu? Bo przecież do odważ-
nych świat należy – zachęca Do-
rota Otremba. 

Organizatorzy proszą o  za-
poznanie się z  Regulaminem 
Festiwalu, który znajduje się 
na stronie Wąbrzeskiego Domu 
Kultury http://wdkwabrzezno.pl/
rozspiewane-dzieciaki-po-raz-ko-
lejny-w-wdk/ Więcej informacji 
udziela  Dział Animacji Kultury 
WDK, tel. 56 6881727, wew. 24 lub 
535436071.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Uczciliśmy odzyskanie
niepodległości

WĄBRZEŹNO/POWIAT  11 listopada 1918 roku jest jedną z najważniejszych dat w najnowszej historii Pol-
ski. W rocznicę wydarzenia w całym kraju celebrowaliśmy Narodowe Święto Niepodległości – wolności 
odzyskanej przez polski naród po 123 latach zaborów

W ostatnią sobotę mieszkańcy 
powiatu wąbrzeskiego oraz zapro-
szeni goście uczcili 105. rocznicę 
odzyskania niepodległości. Go-
spodarzem tej patriotycznej uro-
czystości był starosta wąbrzeski 
Krzysztof Maćkiewicz.

W tym roku, nieco inaczej niż 
w  poprzednich latach, uroczysto-
ści państwowe oraz religijne zo-
stały podzielone na dwie części. 
Już przed południem w  kościele 
p.w. Szymona i Judy Tadeusza od-
była się msza święta w intencji oj-
czyzny, a  ponadto delegacje oraz 
mieszkańcy złożyli wiązanki kwia-
tów pod tablicą Towarzystwa Gim-
nastycznego Sokół (znajdującą się 
przy świątyni).

Natomiast popołudniowe uro-
czystości rozpoczęły się od zło-
żenia kwiatów i  zapalenia zniczy 
pod tablicą Towarzystwa Gimna-
stycznego Sokół, a  następnie de-
legacje i  mieszkańcy miasta oraz 
goście przeszli na Plac Jana Pawła 

II, gdzie odbyła się główna część 
uroczystości. W  asyście kompanii 
honorowej 8. Grudziądzkiego Bata-

lionu Walki Radioelektronicznej im. 
gen. bryg. Zygmunta Podhorskiego 
oraz Orkiestry Dętej WDK uczest-

nicy odśpiewali hymn państwowy 
i  wysłuchali okolicznościowych 
wystąpień: starosty wąbrzeskiego 

Krzysztofa Maćkiewicz, posła na 
Sejm RP Marcina Skonieczki oraz 
senatora RP Ryszarda Bobera. 
W swoich przemówieniach przypo-
mnieli oni historyczne wydarzenia, 
a  także zaakcentowali potrzebę 
nieustannego dbania o utrzymanie 
suwerenności, szczególnie kiedy 
we współczesnym świecie objętym 
wojnami i konfliktami nadal istniej 
wiele zagrożeń dla niepodległości.

Jak zawsze nie zawiedli miesz-
kańcy Wąbrzeźna, którzy licznie 
stawili się na rynku, pod pomni-
kiem Żołnierza Polskiego. Tu rów-
nież delegacje władz samorzą-
dowych, organizacji społecznych 
oraz instytucji złożyły kwiaty. Na 
zakończenie gorący poczęstunek 
dla wszystkich uczestników wy-
darzenia przygotowali uczniowie 
technikum żywienia i usług gastro-
nomicznych z wąbrzeskiego Zespo-
łu Szkół.

(krzan)
fot. UM Wąbrzeźno
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Przegląd pieśni patriotycznych
WĄBRZEŹNO  9 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury po raz kolejny zabrzmiały pieśni i piosenki pa-
triotyczne. Wojewódzki Przegląd Pieśni i Piosenki Patriotycznej na stałe wpisał się już w listopadowy ka-
lendarz wydarzeń kulturalnych

Wąbrzeźno

ONKO – MIKOŁAJ
dla chorych dzieci
Wąbrzeski Dom Kultury po raz pierwszy dołączył do  szczytnej akcji #onkomi-
kołaje, w ramach której można przekazywać podarunki dla dzieci z oddziałów 
onkologicznych. Zbiórka upominków rozpoczęła się 8 listopada i potrwa do 1 
grudnia.

Prezenty (lista na plakacie) 
można dostarczać w  godzinach 
pracy Wąbrzeskiego Domu Kultu-
ry do Działu Animacji Kultury. – 
A więc kochani wszystkie ręce na 
pokład – zachęca Dorota Otrem-
ba. – Zakładamy czapki świętego 
Mikołaja i  ruszamy wspierać ak-
cję #onkomikołaje. Wierzymy, że 
Wąbrzeźno nie zawiedzie. A nasz 
wąbrzeski Mikołaj 4 grudnia wy-
jedzie do Bydgoszczy z workiem 

pełnym prezentów i dobrej ener-
gii – dodaje.

Jeśli ktoś chciałby wesprzeć 
tę akcję charytatywną, to może 
chociażby przekazać informację 
swoim znajomym czy rodzinie. 
Liczy się nawet najdrobniej-
szy gest, który niesie za sobą 
uśmiech chorego dziecka i  jego 
rodziców.

– Drodzy Państwo, niech 
to będzie wyjątkowy czas, któ-

ry podniesie nasze myśli wyżej, 
a  spojrzenia dalej, niż mamy to 
na co dzień w  zwyczaju. Jeżeli 
ktoś z Państwa chciałby podaro-
wać upominek a nie może do nas 
podejść, to prosimy o kontakt te-
lefoniczny, a na pewno się zjawi-
my, żeby odebrać przeznaczone 
dla dzieci podarunki – zapewnia 
Dorota Otremba.

(oprac. krzan)

Jak informują organizatorzy, 
w  Wąbrzeskim Domu Kultury spo-
tkało się niemal dwustu wykonaw-
ców (solistów i  zespołów), którzy 
poprzez swoje muzyczne prezenta-
cje uczcili Narodowe Święto Niepod-

ległości.
– Publiczność, która tego dnia 

odwiedziła dom kultury, usłyszała 
wiele znanych utworów, wśród któ-
rych znalazły się m.in. „Rozkwitały 
pąki białych róż”, „Dziewczyna z gra-

natem”, „Warszawskie dzieci”, „Biały 
krzyż” oraz „Moja Ojczyzna” – mówi 
Marlena Tywanek. – Ta inicjatywa 
pokazała, jak ważna dla młodego po-
kolenia jest pamięć o  losach Ojczy-
zny. Narodowe Święto Niepodległości 
11 listopada to szczególny dzień dla 
wszystkich Polaków, małych, dużych, 
tych w kraju i tych poza granicami. 
Dzięki takim spotkaniom nasza hi-
storia będzie zawsze żywa – dodaje. 

11 listopada to również Dzień 
Świętego Marcina, z tej okazji wszy-
scy uczestnicy otrzymali rogale 
świętomarcińskie. Muzyczne mię-
dzypokoleniowe spotkanie z historią 
w tle było dobrą okazją do integracji 
i  wspomnień o  ważnych wydarze-
niach.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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WĄBRZEŹNO  W Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się podsumowanie konkursu fotograficznego pt. „Ba-
bie lato – symbol polskiej złotej jesieni”. 7 listopada laureaci otrzymali nagrody oraz dyplomy

Rozstrzygnięcie
konkursu fotograficznego

Wąbrzeźno

Legendarna historia 
na scenie
9 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się 
spektakl teatralny dla dzieci. Aktorzy z Małych Form 
Teatralnych Widowisko z Krakowa zaprezentowali 
młodym widzom historię powstania państwa pol-
skiego.

– Akcja spektaklu toczyła się 
w  sercu polskich lasów. Tam  na 
rozłożystym dębie swoje gniazdo 
zbudował biały orzeł. Ten pięk-
ny ptak, na widok zbliżających się 
ludzi, rozpostarł skrzydła i  wzbił 
się w powietrze. Ale niestety, jed-
na z  osób chciała pozbyć się tego 
wyjątkowego ptaka. Jednak nie 

pozwolił na to człowiek o  imieniu 
Lech, który uznał, że tu założy swój 
gród. I tak powstało państwo pol-
skie – streszczają przedstawienie 
organizatorzy.

Na kolejny spektakl WDK za-
prasza 6 grudnia. 

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Świąteczne konkursy WDK
Wąbrzeski Dom Kultury zachęca do udziału w konkursach, nawiązujących do 
zbliżającego się Bożego Narodzenia.

Konkurs cukierniczy 
„Piernik świąteczny”

Inicjatywa ma na celu wy-
mianę doświadczeń kulinarnych, 
aktywizację społeczności lokal-
nej oraz promocję świąteczne-
go wypieku. – Ta cukiernicza 
rywalizacja pozwala również na 
familijne spędzanie czasu przy 
wspólnym pieczeniu świątecz-
nego ciasta lub ciasteczek – 
podkreślają organizatorzy.

W  konkursie może wziąć 
udział każdy mieszkaniec po-

wiatu wąbrzeskiego. Jury oceni 
smak, wygląd oraz estetykę po-
dania pierników.  Gotowy wy-
piek należy dostarczyć w dniu 8 
grudnia do godz. 14.00 na Plac 
Jana Pawła II, gdzie będzie od-
bywać się świąteczny kiermasz. 
Co ważne, uczestnicy konkursu 
w terminie do 5 grudnia muszą 
zgłosić swój udział na karcie 
zgłoszenia na adres: Wąbrzeski 
Dom Kultury ul. Wolności 47, 
lub email: promocja@wdkwa-
brzezno.pl. Regulamin konkursu 

dostępny jest na stronie: http://
wdkwabrzezno.pl/konkurs-c-
ukierniczy-piernik-swiateczny/

Konkurs plastyczny „Świą-
teczna choinka”

– Zielona, pachnąca, przy-
strojona kolorowymi ozdobami 
to właśnie ona sprawia, że czuć 
wyjątkową magię Świąt. Kolor 
bożonarodzeniowego drzewka 
jest symbolem nadziei i  naro-
dzin, a sama choinka symbolizu-
je życie i odrodzenie – przypo-
minają organizatorzy konkursu.

Zadaniem uczestników 
konkursu jest wykonanie prze-
strzennej pracy z  użyciem róż-
norodnych  materiałów pla-
stycznych. Inicjatywa ma na 
celu zachowanie jednej z  tra-
dycji Świąt Bożego Narodzenia 
oraz pobudzenie wyobraźni 
i  kreatywności. Konkurs ma 
charakter otwarty i adresowany 
jest do wszystkich zaintereso-
wanych mieszkańców powiatu 
wąbrzeskiego. Na prace konkur-
sowe organizatorzy czekają do 
11 grudnia br. Regulamin dostęp-
ny jest na stronie internetowej 
https://wdkwabrzezno.pl/kon-
kurs-plastyczny-swiateczna-
choinka/

(oprac. krzan)
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ŚDS w Bliźnie ma już 15 lat!
GMINA RYŃSK  Środowiskowy Dom Samopomocy w Bliźnie - placówka dziennego pobytu w gronie przy-
jaciół świętowała swoje 15-lecie. Nie zabrakło urodzinowego tortu, uroczystego toastu, gratulacji i życzeń

Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się m. in. Paweł Klamka, 
dyrektor Wydziału Polityki Spo-
łecznej Urzędu Wojewódzkie-
go. W  uroczystym jubileuszu ze 

strony samorządów wziął udział 
starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz oraz wójtowie: gminy 
Książki Krzysztof Zieliński i gminy 
Ryńsk Władysław Łukasik. 

– Dzięki pracy ŚDS uczest-
nicy od 2008 roku pojawiają się 
w placówce o poranku i spędzają 
tutaj czas do godzin popołudnio-
wych. Mogą uczyć się, rozwijać 
swoje pasje, brać udział w różne-
go rodzaju zajęciach. Dzięki po-
święceniu i  zaangażowaniu pra-
cowników od 15 lat Dom cieszy się 
zainteresowaniem oraz bardzo 
dobrą opinią – podaje Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Placówka pomaga zmienić 
swój sposób życia osobom, któ-
re często ze względu na swoje 
schorzenia zostają pozbawione 
możliwości rozwoju czy kontaktu 
z  rówieśnikami. To tutaj budują 
się przyjaźnie, a uczestnicy mogą 
żyć pełnią życia. – Serdecznie 
dziękujemy wszystkim pracow-
nikom i  przyjaciołom Domu za 
zmienianie życia uczestników na 
lepsze – podsumowują urzędnicy 
powiatu.

(ak), fot. Powiat Wąbrzeski
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XX WIEK  Każdy z nas ma ulubiony szampon. Rynek jest 
nimi przesycony, a trzeba pamiętać, że na dobrą sprawę 
szampony w Polsce zaczęto stosować w okresie PRL, a już na 
poważną skalę dopiero po 1989 roku

Myć czy nie myć? XX wiek

Statystyki 
zmian
Chociaż od 1989 roku minęło stosunkowo niewie-
le czasu, wydarzenia towarzyszące transformacji 
ustrojowej są dla współczesnej młodzieży i  osób 
nieco starszych zamierzchłą przeszłością. Jak 
zmiany te przeżywały nasze okolice?

Słowo szampon pochodzi 
z  języka hinduskiego, w  któ-
rym oznaczało „uciskanie” 
lub „zagniatanie”. To właśnie 
w  Indiach istniało wiele od-
mian roślin, z których wyra-
biano specyfiki do wcierania 
we włosy. Pierwszy szampon 
składał się z  kilku składni-
ków ziołowych, z  których 
najważniejszym był mydle-
niec – ciekawa roślina, któ-
ra zgodnie ze swoją nazwą 
umożliwiała szamponowi 
pienienie się. Dodatkowo na-
siona mydleńca posiadały sa-
poniny, które miały działanie 
antygrzybiczne i bakteriobój-
cze.

Indie były daleko i  czas 
szamponów importowanych 
stamtąd dopiero nadchodził. 
Jak w takim razie włosy myły 
Polki z  czasów Piastów i  Ja-
giellonów? Przede wszystkim 
nie martwiono się o  wygląd 
włosów. Tylko młode, nieza-
mężne kobiety nosiły wło-
sy rozpuszczone. Pozostałe 
przykrywały je tkaninami, 
więc problem przetłuszczenia 
nie był dostrzegalny. Zresz-

tą nieregularne mycie wło-
sów sprawiało, że nie ulegały 
przetłuszczeniu tak szybko 
jak obecnie. Zamiast szam-
ponu kobiety używały wody 
oraz mikstury sporządzonej 
z  popiołu, białek jajka, ziół 
i kwiatów. Ostatnie składniki 
miały dawać efekt zapachowy. 
Dobrze urodzone panny uży-
wały wody oraz grzebienia. 
Dwukrotne dokładne wycze-
sanie włosów co dzień przez 
służącą pomagało utrzymać 
je w należytym stanie.

Na początku XIX wieku 
w Europie kończyła się epoka 
napoleońska, a znany chirurg 
i  odkrywca Dean Sake Ma-
homed sprowadził do Anglii 
pierwsze szampony z  Indii. 
Nowe specyfiki zaprezento-
wano w  nadmorskim kuror-
cie w  Brighton. Później poja-
wiły się kolejne szampony, 
ale wyrabiano je już z  wody, 
mydła i dodatków ziołowych. 
Dopiero na początku XX wie-
ku szampony stały się po-
wszechnie dostępne w  skle-
pach. Dokładnie w  1900 roku 
niemiecki producent perfum 

Josef Rausch rozwinął li-
nię produkcyjną pierwszego 
płynnego szamponu. Później 
jego pracę kontynuował inny 
Niemiec – Hans Schwarzkopf 
w  Berlinie. Jego firma i  na-
zwa przetrwała zresztą do 
dziś. Dopiero w latach 30. po-
jawił się pierwszy szampon, 
w skład którego nie wchodzi-
ły woda i  mydło, tylko ciecz 
otrzymana syntetycznie 
w laboratorium.

W  Polsce w  tym samym 
okresie nasze prababcie na-
wet nie zaprzątały sobie gło-
wy fikuśnymi wynalazkami 
z  zachodu. Włosy myto ra-
czej rzadko, przeważnie raz 
w  miesiącu. Latem było to 
łatwiejsze i  bezpieczniejsze. 
Uważano, że włosy zbyt czę-
sto myte stają się słabe. Po 
II wojnie światowej w  Polsce 
nastały czasy trzech szam-
ponów. Pierwszym był szam-
pon familijny. Sprzedawany 
w  niebieskich butelkach był 
tani i dość wydajny. Miał jed-
nak wadę, o  której pamięta 
każde dziecko. Gdy przypad-
kiem dostał się do oczu, po-
wodował bardzo nieprzyjem-
ne uczucie.

60 lat temu powstała re-
ceptura szamponu dla dzieci 
pod nazwą Bambino. Marka 
istnieje do dziś i  jest zna-
na prawie każdej mamie. 
Najstarszym polskim szam-
ponem była „Finezja” pro-
dukowana przez jedno z kra-
kowskich przedsiębiorstw. 
Poza tym istniały różne mniej  
lubiane szampony, np. szam-
pon drożdżowy lub ziołowy. 
Pomimo obecności szampo-
nów wiele pań wolało umyć 
włosy zwykłym mydłem Bia-
ły Jeleń. Włosy były po nim 
może nieco sztywne, ale za 
to mydło było hipoalergiczne 
i nie powodowało zadrażnień 
skóry. Aby uniknąć sztyw-
ności włosów, niektóre panie 
spłukiwały włosy wodą z do-
datkiem octu.

Wszelkie szampony i my-
dła produkowano w  zakła-
dach Pollena. Niestety po 1989 
roku potężne zrzeszenie firm  
rozpadło się. Wiele z  nich 
działa do dziś, ale pod zmie-
nionymi nazwami i jest w rę-
kach zagranicznych koncer-
nów.

(pw)

Analizując statystki histo-
ryczne, można odnotować, że 
okresem demograficznej eks-
plozji dla Golubia-Dobrzynia 
były lata 1978-1988. Powsta-
wały nowe budynki wieloro-
dzinne i wraz z nimi przyrost 
ludności miejskiej był impo-
nujący. W  Kowalewie Pomor-
skim szczyt rozrostu demogra-
ficznego miasteczka to lata 70. 
W okresie transformacji, czyli 
latach 1988-1993 wskaźniki 
rozwoju miast dramatycznie 
spadły. Golub-Dobrzyń utrzy-
mywał jako jedyne z 12 miast 
województwa toruńskiego 
poziom z początku lat 80. Po-
dobnie było w  sferze gospo-
darczej. Największym ciosem 
była obniżka miejsc pracy 
o  30% w  miastach takich jak 
Kowalewo Pomorskie, Chełm-
ża, Grudziądz i Chełmno. Sto-
pa bezrobocia na początku 
1992 roku w  Golubiu-Dobrzy-
niu wynosiła niemal 30%. 
Gorzej było tylko w Chełmży, 
gdzie bez pracy pozostawało 
35% dorosłych. W  Wąbrzeźnie 

stopa bezrobocia między 1992, 
a  1993 rokiem wahała się na 
poziomie 25-30%.

Zmianom ulegały domi-
nujące branże. W  1978 roku 
w  przemyśle i  budownic-
twie w  Golubiu-Dobrzyniu 
zatrudnionych było aż 52% 
robotników. Podobnie było 
w  Wąbrzeźnie. W  usługach 
materialnych pracowało zale-
dwie 23% (Golub-Dobrzyń i Wą-
brzeźno). 10 lat później spadek 
wpływów przemysłu był już 
widoczny. Zajmował on 37% 
rynku w  Golubiu-Dobrzyniu 
i  41% w  Wąbrzeźnie. W  1993 
roku, po transformacji udział 
przemysłu spadł w  Golubiu-
Dobrzyniu do 29%, natomiast 
w  Wąbrzeźnie nieznacznie 
wzrósł do 43%. Paradoksalnie 
w  parze z  bezrobociem szło 
także polepszenie warunków 
życia mieszkańców. Takich 
danych dostarczyły wykony-
wane jeszcze w  latach 90. ba-
dania metodą Perkala.

(pw)

XX wiek

Wizyta przed burzą
16 lutego 1939 roku w Wąbrzeźnie wizytował gość 
z Niemiec – Rudolf Wiesner. Był on jednym z naj-
bardziej wpływowych polityków nazistowskich 
na ziemiach polskich. Do wojny pozostawało kilka 
miesięcy, a Wiesner w Wąbrzeźnie jawnie wystę-
pował przeciwko Polsce. Wielką aferą było to, że 
władze pozwoliły na taką wizytę.

Wiesner w  lutym 1939 
roku był nie tylko w Wąbrzeź-
nie, ale także w  Grudziądzu. 
W  Wąbrzeźnie spotkał się 
z  miejscowymi Niemcami, 
którzy należeli do Jungdeut-
sche Partei. Była to partia, 
która działała w Polsce i jaw-
nie sprzyjała nazistom. Wie-
sner w Wąbrzeźnie namawiał, 
by Niemcy uczyli się tylko 
w  szkołach niemieckich, by 
domagali się w polskich szko-
łach nauczycieli niemieckich, 
nie sprzedawali także nieru-
chomości, bo i  tak te ziemie 
są ostoją niemieckości.

Wiesnera nazywano 
w  Polsce małym fuhrerem, 
ponieważ kierował partią 
na wzór Hitlera. Wiesnera 
aresztował polski wywiad, 
ale dopiero 15 sierpnia 1939 
roku, dwa tygodnie przed 
wybuchem wojny. Został on 
zresztą zwolniony po inter-
wencji ambasadora Wielkiej  
Brytanii. Wiesner po wojnie 
osiadł na zachodzie Niemiec. 
Zmarł w  1974 roku. Nie do-
czekał rozliczenia z przeszło-
ścią.

(pw)
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Wybitny chirurg
POSTAĆ  W ramach cyklu poświęconego wybitnym uczonym z Kujaw i Pomorza przybliżamy postać 
chirurga Ludwika Rydygiera. Jest on między innymi patronem szpitala wojewódzkiego w Toruniu

XIX wiek

Pomorscy filomaci
Na przełomie XIX i XX wieku na Pomorzu działały Związki Filomackie, czyli polskie organizacje skupiające uczniów gimnazjów i 
studentów. Ich celem działania było propagowanie polskości oraz samokształcenie.

Pierwszy związek filomac-
ki, czyli polskie tajne stowarzy-
szenie studentów i absolwentów 
Uniwersytetu Wileńskiego dzia-
łał w latach 1817-1821, a następnie 
bez nazwy i ze zmienioną organi-
zacją wewnętrzną do 1823 roku. 
Pierwotnym celem związku było 
samokształcenie, wzajemna po-
moc w nauce oraz ćwiczenie się 
w  sztuce pisania. Towarzystwo 
Filomatyczne wypracowało wła-
sny program moralny oraz stwo-
rzyło sieć związków zależnych, 
o  rozbudowanych celach i  pro-
gramie działania. Kres istnieniu 
Towarzystwa Filomatycznego 
położyło śledztwo w sprawie taj-
nych związków młodzieży i stu-
dentów Uniwersytetu Wileńskie-
go prowadzone przez kuratora 
Nikołaja Nowosilcowa w  latach 
1823-1824.

Członkami założycielami 
Towarzystwa Filomatycznego 
było sześciu zaprzyjaźnionych 
studentów: Józef Jeżowski (pre-
zes), Erazm Poluszyński (wice-
prezes i  skarbnik), Tomasz Zan 
(sekretarz), Adam Mickiewicz, 
Onufry Pietraszkiewicz i  Bru-
non Suchecki. Ogółem towarzy-
stwo liczyło około 20 członków, 
wśród których byli m.in. Alek-
sander Bohatkiewicz, Aleksan-

der Chodźko, Jan Czeczot, Igna-
cy Domeyko, Józef Kowalewski, 
Franciszek Malewski, Jan Sobo-
lewski.

Związki Filomackie opierały 
się na programie samokształce-
nia i samowychowania w duchu 
patriotycznym. Posiadały wła-
sną strukturę, statut, program, 
władze, siedzibę i bibliotekę. Or-
ganizowały pracę formacyjną, 
naukową, społeczną i  samopo-
mocową. Autoedukacja zazna-
czała się głównie w  wymiarze 
literacko-historycznym.

Okres działalności związ-
ków filomackich na Pomorzu 
możemy zasadniczo podzielić na 
lata 1830-1901, Proces Toruński 
Filomatów Pomorskich i Wielko-
polskich 1901, działalność związ-
ków filomackich na Pomorzu 
1901-1920. Powstanie Związku 
Filomatów Pomorskich nastąpi-
ło w Toruniu w  1922 roku. Zna-
nych jest ponad 1300 nazwisk 
członków kół filomackich na 
Pomorzu Nadwiślańskim, m.in. 
z  Brodnicy, Chełmna, Chojnic, 
Gdańska, Grudziądza, Nowego 
Miasta Lubawskiego, Starogardu 
Gdańskiego, Świecia, Torunia, 
Wałcza, Wejherowa, Lubawy 
i Kwidzyna.

Opr. (Szyw)

Niektórzy Filomaci Pomorscy:

• Józef Prądzyński – ksiądz prałat, działacz niepodległościowy, w Chełmnie 1896–1898  

zastępca przewodniczącego koła Towarzystwo Filomatów, był skazany  

w procesie toruńskim filomatów w 1901; filister h.c. i kapelan Korporacji Akademickiej Baltia

• Stefan Łaszewski – prawnik, działacz niepodległościowy, działał w Chełmnie 1879–1882 koło  

Tomasz Zan, koło Mickiewicz, doprowadził do ich zjednoczenia – Prezes koła Towarzystwo  

Filomatów; filister h.c. Korporacji Akademickiej Baltia.

• Julian Szychowski – adwokat, senator, Honorowy Obywatel Grudziądza; należał do tajnego  

Związku Filomatów Pomorskich, po zdobyciu matury w 1900 roku studiował prawo, a także  

ekonomię na uniwersytetach we Wrocławiu, Berlinie i Królewcu. W czasie studiów  

był członkiem tajnych studenckich organizacji samokształceniowych.

• Szczepan Gracz – pallotyn, czasie nauki szkolnej działał w tajnej organizacji filomackiej,  

propagator harcerstwa na Pomorzu, był współzałożycielem Związku Filomatów Pomorskich. (1922)

• Władysław Łęga – ksiądz, kapelan armii gen. Hallera we Francji, uczęszczał do gimnazjum  

w Rogoźnie, gdzie należał do tajnego Kółka Filomatów, działacz Związku Filomatów Pomorskich.

• Antoni Henryk Szuman – ks. prałat, uczył się w Klasycznym Gimnazjum w Toruniu, gdzie był 

przewodniczącym tajnej organizacji filomackiej (1896–1900), kształtując wśród młodzieży polską 

świadomość narodową na konspiracyjnych zebraniach w domu Szumanów, za co był sądzony  

w słynnym procesie filomatów pomorskich w Toruniu 1901 roku.

• Aleksander Karczyński (1882–1973) – jeden z uczestników procesu filomatów pomorskich  

w Toruniu 1901 r., późniejszy słynny organista, kompozytor i dyrygent Polonii amerykańskiej

• Józef Iwicki – inżynier, działacz TZZ Wejherowo, współzałożyciel i wybitny działacz Korporacji 

Akademickiej Związek Akademików Gdańskich Wisła

• Jan Łukowicz – doktor, długoletni dyrektor szpitala w Chojnicach, działacz społeczny  

i regionalny, za młodu brał czynny udział w tajnym kółku Filomatów Pomorskich.

Ludwik Rydygier urodził 
się 21 sierpnia 1850 roku w ro-
dzinie Karola Ferdynanda 
Riedigera, właściciela mająt-
ku Dusocin koło Grudziądza, 
w  ówczesnym zaborze pru-
skim, i Elżbiety z Koenigów. Ka-
rol Riediger mimo niemieckie-
go nazwiska czuł się Polakiem. 
Podobnie jego syn Ludwik pod 
wpływem rodziny od najmłod-
szych lat demonstrował swoje 
polskie pochodzenie.

Wykształcenie rozpoczął 
w  progimnazjum Collegium 
Marianum w Pelplinie. Następ-
nie w  latach 1859-1861 uczył 
się w  gimnazjum w  Chojni-
cach, a  później w  gimnazjum 
w  Chełmnie, które ukończył 
w  1869 roku zdaniem matury. 
W  latach 1869-1873 studiował 
medycynę, najpierw w  Krako-
wie, a później na uniwersytecie 
w  Greifswaldzie, gdzie samo-
wolnie zmienił nazwisko na 
spolszczone Rydygier. Dyplom 

lekarza uzyskał 8 grudnia 1873 
roku, a pracę doktorską obronił 
w lutym 1874 roku.

Po studiach przez krót-
ki czas pracował w  Szpita-
lu Najświętszej Marii Panny, 
ale wkrótce zajął się prowa-
dzeniem prywatnej praktyki 
w  Chełmnie. Pisał wówczas 
prace naukowe z  zakresu chi-
rurgii. Powrócił do Greifswal-
du, a habilitację obronił w Jenie 
w 1878 roku, gdzie też został za-
trudniony jako asystent klini-
ki chirurgii. W Chełmnie udało 
mu się otworzyć prywatną kli-
nikę „dla chorób ocznych, chi-
rurgicznych i kobiecych”.

W  1881 roku ubiegał się 
o  katedrę chirurgii Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego w  Kra-
kowie, jednak dzięki poparciu 
Theodora Billrotha stanowi-
sko to uzyskał Jan Mikulicz-
Radecki. Dopiero 6 lat później 
został powołany na tę kate-
drę, gdy Mikulicz przeniósł 

się do Królewca. W  1897 roku 
otrzymał propozycję objęcia 
stanowiska kierownika nowej 
katedry i kliniki chirurgii Uni-
wersytetu Lwowskiego.

Był jednym z  najwybit-
niejszych ówczesnych pol-
skich, a  także światowych 
chirurgów. 16 listopada 1880 
roku przeprowadził pierwszy 
w  Polsce (a  drugi na świecie) 
zabieg wycięcia odźwiernika 
z  powodu raka żołądka, a  rok 
później pierwszy w świecie za-
bieg resekcji żołądka z  powo-
du owrzodzenia. W  1884 roku 
wprowadził nową metodę chi-
rurgicznego leczenia choroby 
wrzodowej żołądka i dwunast-
nicy za pomocą zespolenia żo-
łądkowo-jelitowego. Rydygier 
był również autorem orygi-
nalnej metody usuwania gru-
czolaka gruczołu krokowego 
i  wielu innych technik opera-
cyjnych.

Był dziekanem Wydziału 

Lekarskiego i  przeciwnikiem 
równouprawnienia kobiet 
w  dostępie do zawodu lekar-
skiego. W  roku 1897 zagłoso-
wał przeciwko przyjmowaniu 
kobiet na Wydział Lekarski. 
Wychował wielu znakomitych 
chirurgów, przyszłych profeso-
rów. W 1889 roku zorganizował 
pierwszy w Polsce zjazd chirur-
giczny. Zjazdy te dały początek 
Towarzystwu Chirurgów Pol-
skich. Nie opuścił Lwowa, gdy 
zaproponowano mu przejście 
na Uniwersytet Karola w  Pra-
dze. Był wybitnym chirurgiem, 
odznaczył się jako świetny 
operator, inicjator nowych me-
tod, utalentowany organizator. 
Niektóre wprowadzone przez 
niego metody operowania żo-
łądka, raka odbytnicy, amputa-
cji, kardiochirurgii, ortopedii, 
chirurgii plastycznej, urologii 
– są stosowane do dziś.

W czasie I wojny światowej 
kierował szpitalem wojsko-

wym w  Brnie. Po zakończe-
niu wojny powrócił do Lwowa. 
Walczył w  jego obronie przed 
Ukraińcami w listopadzie 1918 
roku. W  trakcie walk o  Lwów 
włączył się w  tworzenie służb 
medyczno-sanitarnych Woj-
ska Polskiego. Został do niego 
przyjęty w  stopniu generała 
podporucznika. W  1920 roku 
rozpoczął organizowanie szpi-
tali wojskowych. Był szefem 
sanitarnym Dowództwa Okrę-
gu Generalnego „Pomorze”. 
Konsultant i naczelny chirurg 
Dowództwa „Wschód”. W  1920 
roku został zweryfikowany 
jako generał brygady.

Zmarł nagle na zawał ser-
ca 25 czerwca 1920 roku. Zo-
stał pochowany początkowo 
na cmentarzu Łyczakowskim. 
Jego szczątki przeniesiono póź-
niej do kwatery dowódców na 
Cmentarzu Obrońców Lwowa.

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. Tel. 506-141-913 .

Działki
Nieruchomości

Kukurydza kolby  Tel. 739149021
Kukurydza
Rolnictwo

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W przedszkolu 
w Dębowej Łące obchodzono w minionym 
tygodniu dzień postaci z bajek

Księżniczki
i kowboje
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Zgodnie z  relacją nauczycielki 
Agaty Zdziebłowskiej przedszkola-
ki zaprezentowały bajkowe stroje. 
Wśród nich były księżniczki, poli-
cjanci, kowboje, myszka Miki i wie-
le innych barwnych postaci.

– Również w zeszłym tygodniu 
(10.11.2023) obchodziliśmy dzień 
jeża. Na różnorodnych zajęciach 

dzieci dowiedziały się różnych cie-
kawych rzeczy dotyczących życia 
jeży – mówi Agata Zdziebłowska.

Jak wynika z  informacji na-
uczycielki, poprzedni tydzień miał 
charakter i  bajkowy, i  przyrodni-
czy.

oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Dofinansowanie
na zakup nowości
Gminna Biblioteka Publiczna w Dębowej Łące otrzy-
mała dofinansowanie dla bibliotek publicznych na 
zakup nowości wydawniczych oraz usługi zdalnego 
dostępu do książek w formatach e-booków i/lub au-
diobooków i/lub synchrobooków.

W 2023 r. kwota dofinansowa-
nia ze środków finansowych Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego w ramach realizacji NPRCz 2.0 
na lata 2021-2025 wynosi 4846,00 zł. 
Za otrzymaną dotację zakupiono 
168 egzemplarzy. Księgozbiory bi-
bliotek ( GBP i Filia w Wielkich Ra-

dowiskach) powiększyły w  sumie 
nowości z  literatury dla dorosłych 
– 83 pozycji, literatury dla dzieci 
i młodzieży – 85 pozycji. – Zapra-
szamy wszystkich miłośników lite-
ratury po nowości książkowe – za-
chęca GBP w Dębowej Łące.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych podsumował wyniki kontroli zwolnień lekarskich prowadzonych 
od stycznia do września tego roku. Kwota obniżonych i cofniętych świadczeń po kontroli zwolnień wyniosła 
129 mln 377 tys. zł, w kujawsko-pomorskim ponad 6 mln 700 tys. zł

Efekty kontroli  
zwolnień lekarskich

W  ramach przysługujących 
uprawnień Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych prowadzi dwa rodza-
je kontroli zwolnień lekarskich. 
Pierwsza dotyczy ich wykorzysty-
wania, druga orzekania o  czaso-
wej niezdolności do pracy. – Przy 
kontroli prawidłowości wykorzy-
stywania zwolnień lekarskich od 
pracy pracownicy ZUS-u  spraw-
dzają czy chory nie pracuje pod-
czas niedyspozycji, albo nie wy-
konuje innych aktywności, które 
mogłyby wydłużyć jego powrót do 
zdrowia jak np. remont mieszka-
nia. Taką kontrolę mogą również 
przeprowadzić pracodawcy, którzy 
zatrudniają powyżej 20 pracowni-
ków – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w  województwie kujawsko-
pomorskim.

Natomiast przy kontroli pra-
widłowości orzekania o  czasowej 
niezdolności do pracy lekarze 
orzecznicy ZUS-u sprawdzają, czy 
osoba korzystająca z e-ZLA nadal 
jest chora i niezbędna jest konty-
nuacja zwolnienia, czy też należy 
je skrócić. – Kontrola ta może 
odbyć się także w oparciu o doku-
mentację medyczną, na podstawie 
której lekarz wystawił zwolnienie 
– dodaje rzeczniczka.

Skuteczność kontroli jest co-
raz większa m. in. za sprawą po-
mocnych wskazówek, które trafia-
ją do ZUS. Coraz częściej powodem 
kontroli prawidłowości wykorzy-
stywania zwolnień lekarskich od 
pracy są anonimowe zgłoszenia.

– Tylko w tym roku od stycz-
nia do września w całym kraju ZUS 
przeprowadził 336,9 tys. kontroli 
zwolnień lekarskich. W  konse-
kwencji wydano 20,6 tys. decyzji 
wstrzymujących dalszą wypłatę 
zasiłków chorobowych. Kwota 
wstrzymanych z tego tytułu zasił-
ków osiągnęła 19,4 mln zł. W re-
gionie bydgoski i toruński oddział 
ZUS przeprowadził 23,5 tys. takich 
kontroli, ponad tysiąc osób zosta-
ło pozbawionych prawa do zasił-
ku, a kwota wstrzymanych z tego 
tytułu zasiłków osiągnęła ponad 
898 tys. zł – mówi Krystyna Mi-
chałek.

Kontrole to nie wszystko. Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych ma 
również obowiązek obniżyć wy-

sokość świadczeń chorobowych 
osobom, którym ustał tytuł do 
ubezpieczenia. Zasiłek czy świad-
czenie rehabilitacyjne nie może 
być wtedy wyższe niż przeciętne 
wynagrodzenie krajowe. W całym 
kraju z  tego powodu obniżono 
wypłaty o 109,9 mln zł, w regio-
nie o 5,8 mln zł.

Łączna kwota obniżonych 
i  cofniętych świadczeń chorobo-
wych od stycznia do września 2023 
r. w  kraju wyniosła 129 mln 377 
tys. zł, w  kujawsko-pomorskim 
ponad 6 mln 700 tys. zł.

Jakie konsekwencje czekają 
na tych, co kombinują?

Wiele osób nadużywa zwol-
nień lekarskich, wykorzystując je 
niezgodnie z  zaleceniem lekar-

skim,  np. remontując mieszkanie, 
wykonując pracę zarobkową czy 
traktując zwolnienie jak dodatko-
wy urlop i  wyjeżdżając na odpo-
czynek. Osoby, które niewłaściwie 
korzystają ze zwolnienia lekar-
skiego, muszą liczyć się z tym, że 
stracą prawo do świadczenia cho-
robowego za cały okres kontrolo-
wanego zwolnienia. W  takich sy-
tuacjach ZUS wstrzymuje wypłatę 
świadczenia, a  jeżeli zostało już 
wypłacone, nakazuje jego zwrot. 
Natomiast przy kontroli prawi-
dłowości orzekania o  czasowej 
niezdolności do pracy, jeśli okaże 
się, że osoba sprawdzana przez 
lekarza orzecznika ZUS jest już 
zdrowa, to dochodzi do skrócenia 
zwolnienia lekarskiego. W  takiej 

sytuacji pacjent zachowuje prawo 
do świadczenia chorobowego tyl-
ko do dnia badania.

Jak oszukiwali na zwolnie-
niu lekarskim w regionie?

Sposobów nadużywania zwol-
nień jest mnóstwo. Najczęściej 
nieprawidłowości dotyczą osób, 
które na zwolnieniu lekarskim, 
zamiast regenerować się – pra-
cują. Wśród osób, które w  tym 
roku musiały zwrócić zasiłek cho-
robowy, był mężczyzna, który 
w  trakcie zwolnienia lekarskiego 
wykonywał prace remontowe 
związane z  naprawą dachu. Inny 
ubezpieczony pomagał przy bu-
dowie kurnika. Był również pan, 
który w  trakcie niezdolności do 
pracy pracował jako DJ dyskoteko-
wy, a inny zbierał plony uprawne 
z własnego pola.

Jeden z  przyłapanych pod-
czas niedyspozycji zdrowotnej  
prowadził samochód za kolegę, 
który pracuje w  firmie kurier-
skiej. Zasiłek chorobowy musiał 
również zwrócić ubezpieczony, 
który wykonywał usługę na rzecz 
pracodawcy, z którym ma zawartą 
umowę o pracę jako kierowca TIR
-a. Pewna pani w trakcie zwolnie-
nia poleciała na wakacje do Turcji 
i  z  tego powodu straciła zasiłek 
za cały okres zwolnienia. Przykła-
dem nieprawidłowego wykorzy-
stania zwolnienia lekarskiego był 
także udział w  regatach, pikiecie 
w  urzędzie czy praca w  komisji 
wyborczej. 

(pw)

Region/Kraj

Przybywa pracujących cudzoziemców
Liczba cudzoziemców pracujących legalnie i podlegających ubezpieczeniom społecznym w naszym kraju przekroczyła już 1 mln 111 tys. 
osób. Największą grupę nadal stanowią obywatele Ukrainy.

Na koniec września br. do 
ubezpieczeń emerytalnego 
i rentowych w ZUS zgłoszonych 
było ponad 1,111 mln cudzoziem-
ców. – Od początku roku ich 
liczba wzrosła o ponad 48,4 tys. 
Już od lat zdecydowaną więk-
szość pracujących w  Polsce cu-
dzoziemców stanowią obywate-
le Ukrainy. Na koniec września 
było ich ponad 753 tys. Poza 
nimi najliczniejsze narodowości, 
które legalnie świadczą pracę 
w  naszym kraju to Białorusini 

– 126,3 tys. osób i  Gruzini – 27 
tys. osób – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

W  województwie kujaw-
sko-pomorskim odnotowaliśmy 
ponad 39,5 tys. obcokrajowców 
ubezpieczonych w ZUS. – W dal-
szym ciągu dominującą grupą 
w naszym regionie są obywatele 
Ukrainy, których jest blisko 28,3 
tys. Kolejną liczną grupą cudzo-
ziemców w  ubezpieczeniu spo-

łecznym są Białorusini. Na ko-
niec września br. było ich niemal 
2,7 tys. Tuż za nimi są obywatele 
Indii – 940 osób i Gruzji – 805 
osób. Legalną pracę w  naszym 
województwie podejmują także 
obywatele Mołdawii, Rosji, Buł-
garii, Turcji czy Wietnamu. Do 
ubezpieczeń zgłoszeni są rów-
nież obcokrajowcy z  bardziej 
odległych, często egzotycznych 
krajów. To osoby pochodzące m. 
in. z Meksyku, Tajlandii czy Fili-
pin – dodaje rzeczniczka.

Większość cudzoziemców, 
bo aż 59,4 proc., którzy podlega-
ją ubezpieczeniom społecznym, 
to osoby zatrudnione na umowę 
o  pracę, pozostali albo prowa-
dzą własną firmę, albo pracują 
na umowie zleceniu czy też na 
podstawie innych umów cywil-
noprawnych, od których istnie-
je obowiązek opłacania składek 
na ubezpieczenia społeczne. Co 
ciekawe od początku roku przy-
było cudzoziemców, którzy pro-
wadzą własną działalność go-

spodarczą o 54,9 proc. Ich liczba 
na koniec grudnia 2022 r. wyno-
siła 29,7 tys., by wzrosnąć do 46 
tys. na koniec września 2023 r.

Na Kujawach i  Pomorzu 
również największą grupę spo-
śród ubezpieczonych cudzo-
ziemców stanowią pracownicy. 
Jest ich 16,5 tys. Na zarejestro-
wanie działalności gospodarczej 
zdecydowało się 1,5 tys. przed-
siębiorców.

(red)
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  To był tydzień wielu wydarzeń u przedszkolaków w Szkole Podstawowej w Łobdo-
wie. 6 listopada br. obchodzono w tej placówce Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek

Bajki i pasowanie

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Według relacji nauczycielki 
Małgorzaty Miazgowskiej dzieci 
w  tym wyjątkowym dniu przy-

były do przedszkola przebrane 
w  przepiękne bajkowe stroje. 
Ten dzień miał wszystkim przy-

pomnieć jak ważne są bajki i że 
warto do nich powracać. Jednak 
najważniejszym celem było po-

pularyzowanie tradycyjnych ba-
jek bez przemocy, takich gdzie 
dobro wygrywa, a  zło zostaje 
ukarane.

– Dzieci wysłuchały frag-
mentów najbardziej znanych 
baśni i  bajek, rozpoznawały 
bajkowe postacie i tytuły bajek, 
z których pochodzą. Segregowa-
ły rekwizyty z  bajek i  układały 
puzzle – wyjaśnia Małgorzata 
Miazgowska.

Natomiast 10 listopada dzie-
ci po raz pierwszy zaprezento-
wały swoje umiejętności wo-
kalne, recytatorskie i  taneczne 

na szerszym forum. Następnie 
złożyły uroczyste ślubowanie, 
a  dyrektor szkoły Danuta Klo-
nowska dokonała uroczystego 
pasowania. Na pamiątkę tak 
ważnego wydarzenia wręczyła 
każdemu dziecku dyplom.

Przedszkolaki miały oka-
zję znaleźć się w  nowych sytu-
acjach i  nabrać doświadczenia 
oraz umiejętności zaistnienia 
się w  centrum uwagi zgroma-
dzonej publiczności.

B. Walas
fot. nadesłane
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WYDARZENIE  Medalistka olimpijska w wioślarstwie Magdalena Fularczyk-Kozłowska trenowała siatkówkę 
z wąbrzeskimi uczniami

Piątek z olimpijką
10 listopada br. pozostanie 

na długo w pamięci uczestników 
wspólnych zajęć sportowych 
z  mistrzynią olimpijską. Zaczęło 
się o godzinie 9.15. Po rozgrzew-
ce 120 uczniów klas trzecich ze 
szkół podstawowych w Wąbrzeź-
nie rozpoczęło szczególne zaję-
cia edukacyjne. Zadania ruchowe 
były związane z siatkówką i mia-
ły taki wymiar w  zakresie pod-
stawowych umiejętności. Była 
to lekcja wychowania fizycznego 
z bardzo dużą grupą ćwiczebną. 
W  związku z  tym było też dużo 
instruktorów i  opiekunów dzie-
ci. Pod koniec tych szczególnych 
zajęć były na miejscu także dy-
rektorki szkół.

Magdalena Fularczyk-Ko-
złowska to mistrzyni olimpijska 
urodzona w  Wąbrzeźnie, a  za-
jęcia dla dzieci z  jej rodzimego 
miasta odbyły się pod szyldem 
autorskiego projektu: PIŁKA – 
SIATKA – MISTRZ. O  naszej mi-
strzyni należy powiedzieć, że 

swój brązowy medal wywalczy-
ła podczas igrzysk olimpijskich 
w Rio de Janeiro.

Dla miejscowych istotne 
jest, że urodziła się 16.09.1986 r. 
w  Wąbrzeźnie. Ale możemy być 
dumni z naszej gwiazdy polskiego 
wioślarstwa nie tylko ze względu 
na wspólne korzenie, ale przede 

wszystkim z  powodu osiągnięć 
tej niesamowitej sportsmenki. 
Magdalena Fularczyk-Kozłowska 
była zawodniczką miesiąca mar-
ca wybraną przez Międzynaro-
dową Federację Wioślarską FISA. 
Tak się złożyło, że w swojej trzy-
nastoletniej historii reprezen-
towania naszego kraju zdobyła 

łącznie 13 medali w  igrzyskach 
olimpijskich, mistrzostwach 
świata juniorów, młodzieżo-
wych i  seniorów, akademickich 
mistrzostwach świata i mistrzo-
stwach Europy seniorów.

Do wioślarstwa trafiła, jak 
sama opowiada, przez przypa-
dek. Nauczycielka wychowania 

fizycznego w gimnazjum w Gru-
dziądzu wypatrzyła przyszłą 
gwiazdę sportu. Później była 
Szkoła Mistrzostwa Sportowego 
w  Wałczu i  cały szereg sukce-
sów.

Za to piątek (10 listopada br.) 
zapisał się szczególną lekcją wy-
chowania fizycznego w  zakresie 
gier zespołowych, a w tym szcze-
gólnym przypadku w  zakresie 
piłki siatkowej dla uczniów klas 
trzecich szkół podstawowych. 
Wszyscy uczestnicy tych wyjąt-
kowych zajęć zdobyli medale, 
zaliczyli tzw. „piątkę” od burmi-
strzów miasta i gratulacje naszej 
gwiazdy sportowej.

Dzieciaki starały się wykonać 
jak najlepiej zalecone ćwiczenia 
i  wyszło im to bardzo dobrze. 
Robiły to starannie i  z  wielkim 
zaangażowaniem. Nic więc dziw-
nego, że zasłużyły na medale 
i gratulacje.

Tekst i fot. B. Walas
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